
260,00 260,00 260,00 Estável

380            380            Preto nacional/importado 10 300,00 300,00

450            Preto nacional/importado 8

300,00 Estável

5.850         4.500         Carioca Estilo/Dama 7 7 510,00 490,00 480,00 -5,88% Calmo

Calmo 3.150         3.150         Carioca Estilo/Dama 6 7 450,00 410,00 400,00

6.300         4.950         

Carioca Estilo/Dama 8 8 535,00 520,00 510,00 -4,67% Calmo 6.750         5.400         

Carioca Estilo 9 9 565,00 540,00 530,00 -6,19% Calmo

Fava Branca miúda (nacional)

Feijão branco Argentino 

MG Fava Branca graúda (chinesa)

s/oferta 480,00

18.450
OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 

DE 15-20 DIAS

Preto

Preços Nominais

Total de Carioca:

Preços ao produtor

Fonte: Produtores - Tipo 1

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data:  01/07/2016

380830

22.500

CariocaCidadeMáx Extra 

Total de Preto:

UF

Fonte: Zona Cerealista

Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 01/07/2016

VARIEDADE Min Coml

s/oferta

s/oferta Alfenas

Passos s/oferta

MG

480,00

190,00R$            
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STATUS

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MAX. R$

São Paulo,  segunda-feira 
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Valores expressos em (R$) durante o pregão

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

01/07/2016
MIN. R$

Cotação Diária

Abertura 

04/07/2016

Movimento de 

Mercadoria

Sobra

450            450            Carioca Dama 10 10 585,00 560,00 550,00 5,98% Calmo

405,00 -10,00%

PREÇO
TIO NECO

ATACADÃO 
12,8911,98

BOM PREÇO 12,98

Fava Branca miúda (nacional)

feijão de Corda bico de ouro 

s/oferta 480,00

500,00

Pesquisa de Mercado

s/oferta

320,00R$      

Alfenas

350,00R$            MT

PR 

Sorriso

MG

Unai

470,00-490,00

Jussara 210,00R$            

320,00R$      

460,00R$      

350,00R$            

450,00R$            

SP480,00R$            Guaíra

480,00R$            

SP 

s/oferta

500,00-510,00

Vargem Grande do Sul 

Feijão Jalo 460,00R$      

500,00

Feijão Rajado

Feijão fradinho 

490,00-520,00

CIDADE: SALVADOR - BA               VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA:  01/07/2016

11,9911,79

DULAR PEG PAG CAMIL KICALDO LIDER GRAN TOZZO

ATAKAREJO
10,50

GBARBOSA 

11,70 11,90

12,40 10,48

MAXXI ATACADO 11,38 7,28 11,98 10,48

VARIEDADE

Feijão Rosinha Extra

Feijão de corda s verde catador

s/ofertaFeijão Bolinha 

200,00R$      GO 

430,00R$      

10,79

10,88
EXTRA 12,15 11,85 5,99 12,35

MAKRO 12,45

PAINEL DE ANÚNCIO 
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158,00

113,60

Carioca 10

385,00

-1,69

250,00

Carioca 7

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

jun/16VARIEDADE 01/07/2016 VAR % VAR % jun/15

260,00

262,41

450,00

482,00

125,45

ÚLT. 

SEMANA
VAR %

7,62

518,00 227,85555,00

230,00

285,00

7,14

470,00

366,67

235,00

4,84

525,00

Preto T3

100,00

133,00

143,00258,04

360,00

256,00437,50

2,54

445,00

512,00

Preto T2

100,006,38

22,73

-2,49

110,00

50,00

Carioca 9

Carioca 8

Carioca 6

Carioca 5

Preto T1

125,00

270,00 1,12 267,00

565,00

135,00

-4,76

125,00

248,00

COMENTÁRIOS
Apesar da incerteza que pairava sobre o mercado do feijão no final da semana passada, onde era praticamente
impossível tentar calcular o que poderia entrar de ofertas nesta semana, tivemos uma grande surpresa nesta
segunda-feira, dia 04, tendo em vista que registramos a presença de aproximadamente 22.500 sacas de feijão
carioca.

Diante da novidade a maioria dos compradores automaticamente recuou em suas decisões, mesmo aqueles das
cidades próximas, que dispõem de tempo mais curto para negociação. Já aqueles que negociaram durante o
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cidades próximas, que dispõem de tempo mais curto para negociação. Já aqueles que negociaram durante o
pregão, demonstram claramente o interesse em se abastecer com uma certa urgência.

Alguns também preferiram aguardar o pós pregão para observar melhor o mercado e, quem sabe, conseguir
preços mais em conta sobre as 18.450 sacas que sobraram das negociações desta madrugada.

Devido à presença das ofertas com padrão extra (9-9) com um preço médio em R$ 530,00/SC, o escoamento da
única oferta registrada com padrão extra (10-10) e pedida inicial de R$ 550,00/SC, teve dificuldade para se
colocar, uma vez que a diferença de R$ 20,00/SC costuma atrair mais a atenção dos compradores.

Portanto, o pregão de hoje não só deu um fôlego para os compradores, como também trouxe variedades e
preços para os empacotadores. 

A maioria das ofertas deriva dos estados de São Paulo e Minas Gerais, com destaque para este segundo, que
acabou de iniciar o processo de colheita e já surpreende no mercado. O estado de Goiás também teve sua
participação nas ofertas, porém de forma mais tímida.

Dispondo de uma oferta abrangente do feijão carioca, os corretores ofertaram um volume bem menor do feijão
preto, com cerca de 830 sacas. Com a baixa procura por esta variedade, os preços não passaram por
modificação, operando com os valores entre R$ 260,00 e 300,00/SC.

Diante da mudança no mercado, com ofertas em bom número e preços com tendência de queda, o pregão de
hoje encerrou com o mercado instável, e com uma calmaria aparente no que se refere às vendas.  

Logo mais traremos novas informações sobre a movimentação do mercado e as negociações que possam
ocorrer no pós pregão. 
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